

歳 入 歳 出 決

経済農政局

一般会計

(歳入)

科 目		予 算 現 額	調 定 額
款 項	目		
16	使用料及び手数料	19,225,000	10,262,644
	1 使用料	19,225,000	10,262,644
	4 労働使用料	7,000	19,323
	5 農林水産業使用料	9,583,000	467,655
	6 商工使用料	9,635,000	9,775,666
17	国庫支出金	847,294,000	587,708,224
	2 国庫補助金	847,294,000	587,708,224
	4 労働費国庫補助金	32,866,000	24,822,417
	7 農林水産業費国庫補助金	20,828,000	785,264
	8 商工費国庫補助金	793,600,000	562,100,543
18	県支出金	553,554,000	443,331,675
	2 県補助金	553,554,000	443,331,675
	3 農林水産業費県補助金	53,554,000	39,717,637
	4 商工費県補助金	500,000,000	403,614,038
19	財産収入	20,496,000	29,805,678
	1 財産運用収入	10,621,000	9,442,984
	1 財産貸付収入	10,521,000	9,442,984
	4 施設命名権収入	100,000	
	2 財産売払収入	9,875,000	20,362,694
	1 不動産売払収入		1,474,000
	2 物品売払収入		152,130
	3 生産物売払収入	9,875,000	4,986,564
	4 有価証券売払収入		13,750,000
20	寄附金		250,000
	1 寄附金		250,000
	7 商工費寄付金		250,000
23	諸収入	32,039,690,000	31,086,012,477
	3 貸付金元利収入	32,012,039,000	31,061,970,017
	4 企業立地促進貸付金元利収入	2,512,025,000	1,561,948,657
	5 中小企業金融対策貸付金元利収入	29,500,014,000	29,500,021,360
	5 雑収入	27,651,000	24,042,460
	3 雑収入	27,651,000	24,042,460
24	市債	647,000,000	609,000,000
	1 市債	647,000,000	609,000,000
	4 労働債	628,000,000	595,000,000
	5 農林水産業債	19,000,000	14,000,000
	計	34,127,259,000	32,766,370,698

算 額 状 況 表

(単位：円)

収 入 済 額	不納欠損額	収入未済額	備 考
10,262,644			
10,262,644			
19,323			
467,655			
9,775,666			
587,708,224			
587,708,224			
24,822,417			
785,264			
562,100,543			
443,331,675			
443,331,675			
39,717,637			
403,614,038			
29,805,678			
9,442,984			
9,442,984			
20,362,694			
1,474,000			
152,130			
4,986,564			
13,750,000			
250,000			
250,000			
250,000			
31,085,708,577		303,900	
31,061,970,017			
1,561,948,657			
29,500,021,360			
23,738,560		303,900	
23,738,560		303,900	
609,000,000			
609,000,000			
595,000,000			
14,000,000			
32,766,066,798		303,900	

(歳 出)

科		目	予 算 現 額	支 出 済 額
款	項	目		
5		労 働 費	842,298,000	796,198,332
	1	労 働 諸 費	842,298,000	796,198,332
		1 労 働 諸 費	842,298,000	796,198,332
6		農 林 水 産 業 費	900,384,000	818,663,842
	1	農 業 費	900,384,000	818,663,842
		2 農 業 総 務 費	432,578,000	427,340,555
		3 農 業 振 興 費	354,874,000	296,672,928
		4 畜 産 業 費	40,339,000	37,251,133
		5 農 地 費	72,593,000	57,399,226
7		商 工 費	36,050,785,000	34,416,052,745
	1	商 工 費	36,050,785,000	34,416,052,745
		1 商 工 総 務 費	213,886,000	189,959,601
		2 商 工 業 振 興 費	35,579,247,000	34,017,941,639
		5 観 光 費	257,652,000	208,151,505
		計	37,793,467,000	36,030,914,919

(単位：円)

翌年度繰越額	不 用 額	備 考
	46,099,668	
	46,099,668	
	46,099,668	
20,000,000	61,720,158	
20,000,000	61,720,158	
	5,237,445	農業集落排水事業特別会計繰出金
20,000,000	38,201,072	
	3,087,867	
	15,193,774	
39,200,000	1,595,532,255	
39,200,000	1,595,532,255	
	23,926,399	地方卸売市場事業特別会計繰出金
	1,561,305,361	中小企業金融対策 29,500,000千円 幕張メッセ建設事業負担金 186,278千円
39,200,000	10,300,495	
59,200,000	1,703,352,081	

歳 入 歳 出 決

競輪事業特別会計

(歳 入)

科		目	予 算 現 額	調 定 額
款	項	目		
1		競 輪 事 業 収 入	13,212,518,000	12,459,910,158
	1	競 輪 収 入	13,212,518,000	12,459,910,158
		1 事 業 収 入	12,812,792,000	12,083,121,100
		2 諸 収 入	399,726,000	376,789,058
2		財 産 収 入	119,166,000	113,018,209
	1	財 産 運 用 収 入	119,166,000	113,018,209
		1 財 産 貸 付 収 入	119,166,000	113,018,209
3		繰 越 金	1,000	528,780,859
	1	繰 越 金	1,000	528,780,859
		1 繰 越 金	1,000	528,780,859
4		繰 入 金	69,000	
	1	基 金 繰 入 金	69,000	
		1 競 輪 事 業 基 金 繰 入 金	69,000	
		計	13,331,754,000	13,101,709,226

(歳 出)

科		目	予 算 現 額	支 出 済 額
款	項	目		
1		競 輪 事 業 費	13,313,754,000	12,356,368,756
	1	事 業 費	13,313,754,000	12,356,368,756
		1 総 務 費	88,782,000	80,685,085
		2 管 理 費	205,669,000	194,770,421
		3 開 催 費	13,019,303,000	12,080,913,250
2		繰 出 金	17,000,000	17,000,000
	1	繰 出 金	17,000,000	17,000,000
		1 繰 出 金	17,000,000	17,000,000
3		予 備 費	1,000,000	
	1	予 備 費	1,000,000	
		1 予 備 費	1,000,000	
		計	13,331,754,000	12,373,368,756

算 額 状 況 表

(単位：円)

収 入 済 額	不納欠損額	収入未済額	備 考
12,459,910,158			
12,459,910,158			
12,083,121,100			勝者投票売上金 12,073,558,700円
376,789,058			
108,753,923		4,264,286	
108,753,923		4,264,286	
108,753,923		4,264,286	
528,780,859			
528,780,859			
528,780,859			
13,097,444,940		4,264,286	

(単位：円)

翌年度繰越額	不 用 額	備 考
	957,385,244	
	957,385,244	
	8,096,915	
	10,898,579	
	938,389,750	
	1,000,000	
	1,000,000	
	1,000,000	
	958,385,244	

歳 入 歳 出 決

地方卸売市場事業特別会計

(歳 入)

科 目		予 算 現 額	調 定 額
款	項 目		
1	市場事業収入	482,993,000	523,534,300
	1 事業収入	482,993,000	523,534,300
	1 使用料	482,993,000	523,534,300
2	財産収入	15,336,000	15,336,000
	1 財産運用収入	15,336,000	15,336,000
	1 財産貸付収入	15,336,000	15,336,000
3	繰入金	213,886,000	189,959,601
	1 繰入金	213,886,000	189,959,601
	1 繰入金	213,886,000	189,959,601
4	諸収入	252,020,000	227,986,338
	1 雑収入	252,020,000	227,986,338
	1 雑収入	252,020,000	227,986,338
5	市債	7,000,000	4,000,000
	1 市債	7,000,000	4,000,000
	1 市場事業債	7,000,000	4,000,000
計		971,235,000	960,816,239

(歳 出)

科 目		予 算 現 額	支 出 済 額
款	項 目		
1	市場事業費	712,983,000	654,777,172
	1 市場管理費	712,983,000	654,777,172
	1 総務費	161,301,000	139,233,677
	2 事業費	551,682,000	515,543,495
2	公債費	257,252,000	254,320,990
	1 公債費	257,252,000	254,320,990
	1 元金	229,000,000	228,999,324
	2 利子	28,252,000	25,321,666
3	予備費	1,000,000	
	1 予備費	1,000,000	
	1 予備費	1,000,000	
計		971,235,000	909,098,162

算 額 状 況 表

(単位：円)

収 入 済 額	不納欠損額	収入未済額	備 考
483,934,434		39,599,866	
483,934,434		39,599,866	
483,934,434		39,599,866	
15,336,000			
15,336,000			
15,336,000			
189,959,601			
189,959,601			
189,959,601			
215,868,127	375,903	11,742,308	
215,868,127	375,903	11,742,308	
215,868,127	375,903	11,742,308	
4,000,000			
4,000,000			
4,000,000			
909,098,162	375,903	51,342,174	

(単位：円)

翌年度繰越額	不 用 額	備 考
	58,205,828	
	58,205,828	
	22,067,323	
	36,138,505	
	2,931,010	
	2,931,010	
	676	
	2,930,334	
	1,000,000	
	1,000,000	
	1,000,000	
	62,136,838	

経 済 部

1 一般会計

(単位：千円)

所管	事 務 事 業 名	主 な 施 策 の 概 要 及 び 成 果																																																																	
経 済 企 画 課	1 労働対策	<p style="text-align: right;">40,067</p> <p style="text-align: center;">〔 国 費 16,177 諸収入 414 市 費 23,476 〕</p> <hr/> <p>1 雇用促進事業費 38,759</p> <p>(1) 合同企業説明会 参加者数 学生107人 企業等 20社</p> <p>(2) 労働相談 相談者数 259人</p> <p>(3) ふるさとハローワークいなげ 利用者数 17,028人 就職者数598人</p> <p>(4) ふるさとハローワークみどり 利用者数 15,335人 就職者数642人</p> <p>(5) 企業見学バスツアー 参加者数 学生28人 見学企業 4社</p> <p>(6) キャリアプランニングセミナー 参加者数 延べ36人 参加企業数5社</p> <p>(7) インターンシップ促進事業 参加企業数 延べ40社</p> <p>(8) 就業ポータル事業 掲載企業数 55社</p> <p>2 勤労者福利厚生事業費 1,308</p> <p>(1) 技能功労者等表彰 受賞者数 48人</p>																																																																	
	2 蘇我勤労市民プラザ 大規模改修	<p style="text-align: right;">604,605</p> <p style="text-align: center;">〔 国 費 8,645 市 債 595,000 市 費 960 〕</p> <hr/> <p>1 蘇我コミュニティセンター化大規模改修工事 (蘇我勤労市民プラザは施設統合により平成27年度末に廃止。)</p>																																																																	
	3 勤労者福祉施設 管理運営	<p style="text-align: right;">106,700</p> <p style="text-align: center;">〔 諸収入 218 市 費 106,482 〕</p> <hr/> <p>1 管理運営</p> <p>(1) 蘇我勤労市民プラザ利用状況</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th>区 分</th> <th colspan="2">専用使用</th> <th>個人使用</th> <th colspan="2">計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>文化施設</td> <td>3,108 件</td> <td>50,381 人</td> <td>— 人</td> <td>3,108 件</td> <td>50,381 人</td> </tr> <tr> <td>体育施設</td> <td>1,228</td> <td>15,894</td> <td>3,334</td> <td>1,228</td> <td>19,228</td> </tr> </tbody> </table> <p>(2) 長沼原勤労市民プラザ利用状況</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th>区 分</th> <th colspan="2">専用使用</th> <th>個人使用</th> <th colspan="2">計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>文化施設</td> <td>2,880 件</td> <td>49,596 人</td> <td>— 人</td> <td>2,880 件</td> <td>49,596 人</td> </tr> <tr> <td>体育館</td> <td>2,780</td> <td>38,168</td> <td>2,321</td> <td>2,780</td> <td>40,489</td> </tr> <tr> <td>庭球場</td> <td>4,683</td> <td>19,699</td> <td>—</td> <td>4,683</td> <td>19,699</td> </tr> <tr> <td>運動広場</td> <td>341</td> <td>12,331</td> <td>—</td> <td>341</td> <td>12,331</td> </tr> </tbody> </table> <p>(3) 幕張勤労市民プラザ利用状況</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th>区 分</th> <th colspan="2">専用使用</th> <th>個人使用</th> <th colspan="2">計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>文化施設</td> <td>4,876 件</td> <td>65,870 人</td> <td>— 人</td> <td>4,876 件</td> <td>65,870 人</td> </tr> <tr> <td>体育施設</td> <td>2,175</td> <td>27,607</td> <td>21,599</td> <td>2,175</td> <td>49,206</td> </tr> </tbody> </table>	区 分	専用使用		個人使用	計		文化施設	3,108 件	50,381 人	— 人	3,108 件	50,381 人	体育施設	1,228	15,894	3,334	1,228	19,228	区 分	専用使用		個人使用	計		文化施設	2,880 件	49,596 人	— 人	2,880 件	49,596 人	体育館	2,780	38,168	2,321	2,780	40,489	庭球場	4,683	19,699	—	4,683	19,699	運動広場	341	12,331	—	341	12,331	区 分	専用使用		個人使用	計		文化施設	4,876 件	65,870 人	— 人	4,876 件	65,870 人	体育施設	2,175	27,607	21,599	2,175
区 分	専用使用		個人使用	計																																																															
文化施設	3,108 件	50,381 人	— 人	3,108 件	50,381 人																																																														
体育施設	1,228	15,894	3,334	1,228	19,228																																																														
区 分	専用使用		個人使用	計																																																															
文化施設	2,880 件	49,596 人	— 人	2,880 件	49,596 人																																																														
体育館	2,780	38,168	2,321	2,780	40,489																																																														
庭球場	4,683	19,699	—	4,683	19,699																																																														
運動広場	341	12,331	—	341	12,331																																																														
区 分	専用使用		個人使用	計																																																															
文化施設	4,876 件	65,870 人	— 人	4,876 件	65,870 人																																																														
体育施設	2,175	27,607	21,599	2,175	49,206																																																														

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果
経済企画課	4 ちばっ子商人(あきんど)育成スクール(キッズ・アントレプレナーシップ教育の推進)	<p style="text-align: right;">1,325 〔市費 1,325〕</p> <p>1 大学や地元商店街、企業などと連携して、実体験により経済の仕組みを学ぶことができる講座やイベントを開催した。</p> <p>(1) 西千葉子ども起業塾【千葉大学】 6月～10月の内の6日間 22名参加</p> <p>(2) 夏休みおしごと感動体験【敬愛大学、百貨店、他】 8月22日 496名参加</p> <p>(3) 中学生のための起業体験講座【東京情報大学】 10月4、11日、31日、11月1日 19名参加</p> <p>(4) 幕張新都心ビジネススクール【神田外語大学】 3月25日、26日、28日 9名参加</p>
	5 ひとつづくり応援カタログ商品券発行	<p style="text-align: right;">222,591 〔国費 117,811 県費 104,780〕</p> <p>1 市内の消費喚起、“ひとつづくり”へ向けた継続的な取組み、サービス業の振興を目的として、「健康づくり」などに関する210のサービスをカタログに掲載し、4割引で利用できる商品券を販売した。</p> <p>(1) 商品券販売期間 平成27年12月1日から平成28年3月13日まで</p> <p>(2) 商品券販売枚数 13,801枚</p>
経済企画課・産業支援課	6 (公財)産業振興財団関係経費	<p style="text-align: right;">274,904 〔市費 274,904〕</p> <p>1 (公財)千葉市産業振興財団事業費等補助 94,085</p> <p>(1) 経営・技術支援事業(専門家派遣7件、認証取得支援3件 他)</p> <p>(2) 交流促進事業(ビジネス交流会4回開催、産学共同研究支援2件 他)</p> <p>(3) 技術振興事業(第14回ベンチャーカップ開催、特許取得支援7件)</p> <p>(4) 地域商業活性化事業(アドバイザー派遣7件)</p> <p>(5) 販路拡大支援事業(新規市場開拓支援13件、九都県市合同商談会)</p> <p>(6) 創業支援事業(千葉市ビジネス支援センター中央分館)</p> <p>2 勤労者福祉サービスセンター運営補助 44,826</p> <p>3 ビジネス支援センター管理運営 135,993</p> <p>(1) 施設利用状況 13室(会議室4室、特別会議室、パソコン研修室 等) 〔使用可能日数〕 4,134日 〔稼働日数〕 3,323日 〔稼働率〕 80.0%</p> <p>(2) 相談件数 1,645件</p> <p>(3) 創業者育成施設の提供 23企業</p>

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果
産業 支援 課	7 企業立地促進	376,275 〔 諸収入 11 市費 376,264 〕
	< 拡 充 >	1 企業立地促進 企業立地促進補助制度を大幅に拡充した他、市長による企業立地セミナーの開催により、企業立地の更なる促進を行った。
	< 新 規 >	(1) 企業立地促進事業補助金 計画認定 35件 新規助成 25社 継続助成 25社 (2) 企業立地セミナー 参加者 88社 147名
		2 産業用地確保に係る基礎調査 用地の整備手法の検討や具体的候補地の評価等を実施した。
	8 企業立地促進 融資制度	1,623,237 〔 諸収入 1,561,892 市費 61,345 〕
	1 企業立地促進融資制度 企業立地の促進・本市への定着を推進するため、企業の初期投資に係る資金調達の支援を行った。 融資実行件数 20件 融資実行金額 5,756,200千円	
9 商店街活性化対策	5,970 〔 市費 5,970 〕	
	1 商店街活性化対策 2,463 地域連携・一店逸品創出事業 7団体	
	2 商店街環境整備 3,507 商店街共同施設整備 7団体	
10 地域経済活性化 商品券発行 (プレミアム付き 商品券)	680,478 〔 国費 381,644 県費 298,834 〕	
	1 地域経済活性化商品券発行事業(プレミアム付き商品券) 額面総額12,000円(プレミアム分2,000円)の商品券、デビットカード キャッシュバックの実施 (1) プレミアム付加額 総額 498,057 国費 199,223 県費 298,834 (2) 事務経費 国費 182,421	
11 中心市街地 活性化対策	14,216 〔 市費 14,216 〕	
	1 中心市街地活性化事業補助 3,962 (1) イベントコーディネート事業 16団体 (2) 情報ガイドマップ事業 中心市街地の小売店・飲食店等の情報発信 75店舗 (3) オープンカフェ事業 オープンカフェ「ちば楽市」 3回開催 他	
	2 中央公園仮設ステージ及び関連設備設置委託 2,754	
	3 千葉都心イルミネーション負担金 7,500	

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果																																																																								
産業 支援 課	12 大学連携型 起業家育成施設 (千葉大亥鼻 イノベーション プラザ)支援			22,026																																																																						
			〔市費 22,026〕																																																																							
	1 大学連携型起業家育成施設支援			22,026																																																																						
	(1) インキュベーションマネージャーの配置 2人			12,028																																																																						
	(2) 賃料補助 7件			9,998																																																																						
	13 流通・ ブランディング			6,443																																																																						
				〔国費 6,195 市費 248〕																																																																						
1 市内農家、加工業者の新規掘り起し、ヒアリング		加工業者・農家訪問発掘40件、需要開拓ヒアリング17件																																																																								
2 ギフトセレクション		食のギフトセレクション2015を実施																																																																								
		情報提供数 309件、エントリー数 36事業者 65商品																																																																								
		二次セレクション投票数 1795票																																																																								
	14 中小企業金融対策			30,570,131																																																																						
				〔諸収入 29,500,000 市費 1,070,131〕																																																																						
1 中小企業資金融資制度		市内中小企業者の経営基盤の確立、設備の近代化を促進するために、 預託金295億円を融資の原資として金融機関に預託し、資金繰りの支援 を行った。																																																																								
		<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">項目</th> <th>件数</th> <th>金額</th> <th>構成比</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="2">平成26年度末融資残高</td> <td>10,642</td> <td>119,627,495</td> <td></td> </tr> <tr> <td colspan="2">平成27年度新規融資実行</td> <td>2,955</td> <td>53,296,360</td> <td>100.0%</td> </tr> <tr> <td rowspan="10">実行 額の 内 訳</td> <td rowspan="3">創業 支援等</td> <td>チャレンジ資金</td> <td>68</td> <td>318,800</td> <td>0.6%</td> </tr> <tr> <td>トライアル支援資金</td> <td>4</td> <td>45,000</td> <td>0.1%</td> </tr> <tr> <td>小計</td> <td>72</td> <td>363,800</td> <td>0.7%</td> </tr> <tr> <td rowspan="4">事業 拡充</td> <td>振興資金</td> <td>2,297</td> <td>48,409,450</td> <td>90.8%</td> </tr> <tr> <td>環境経営応援資金</td> <td>27</td> <td>809,290</td> <td>1.5%</td> </tr> <tr> <td>小規模事業資金</td> <td>506</td> <td>2,136,320</td> <td>4.0%</td> </tr> <tr> <td>小計</td> <td>2,830</td> <td>51,355,060</td> <td>96.4%</td> </tr> <tr> <td rowspan="3">経営 安定</td> <td>経営安定資金</td> <td>53</td> <td>1,577,500</td> <td>3.0%</td> </tr> <tr> <td>災害復旧資金</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>0.0%</td> </tr> <tr> <td>小計</td> <td>53</td> <td>1,577,500</td> <td>3.0%</td> </tr> <tr> <td colspan="2">平成27年度償還額</td> <td></td> <td>52,475,168</td> <td></td> </tr> <tr> <td colspan="2">平成27年度末融資残高</td> <td>10,687</td> <td>120,448,687</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>				項目		件数	金額	構成比	平成26年度末融資残高		10,642	119,627,495		平成27年度新規融資実行		2,955	53,296,360	100.0%	実行 額の 内 訳	創業 支援等	チャレンジ資金	68	318,800	0.6%	トライアル支援資金	4	45,000	0.1%	小計	72	363,800	0.7%	事業 拡充	振興資金	2,297	48,409,450	90.8%	環境経営応援資金	27	809,290	1.5%	小規模事業資金	506	2,136,320	4.0%	小計	2,830	51,355,060	96.4%	経営 安定	経営安定資金	53	1,577,500	3.0%	災害復旧資金	-	-	0.0%	小計	53	1,577,500	3.0%	平成27年度償還額			52,475,168		平成27年度末融資残高		10,687	120,448,687	
項目		件数	金額	構成比																																																																						
平成26年度末融資残高		10,642	119,627,495																																																																							
平成27年度新規融資実行		2,955	53,296,360	100.0%																																																																						
実行 額の 内 訳	創業 支援等	チャレンジ資金	68	318,800	0.6%																																																																					
		トライアル支援資金	4	45,000	0.1%																																																																					
		小計	72	363,800	0.7%																																																																					
	事業 拡充	振興資金	2,297	48,409,450	90.8%																																																																					
		環境経営応援資金	27	809,290	1.5%																																																																					
		小規模事業資金	506	2,136,320	4.0%																																																																					
		小計	2,830	51,355,060	96.4%																																																																					
	経営 安定	経営安定資金	53	1,577,500	3.0%																																																																					
		災害復旧資金	-	-	0.0%																																																																					
		小計	53	1,577,500	3.0%																																																																					
平成27年度償還額			52,475,168																																																																							
平成27年度末融資残高		10,687	120,448,687																																																																							

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果
観光MICE企画課(旧集客観光課)	15 MICEの推進 ＜ 拡 充 ＞	23,574 〔国費 18,902 市費 4,672〕 1 グローバルMICE強化都市としての強みを生かし、国際会議等を積極的に誘致するため、大規模イベント開催に伴う観光PR、千葉市の魅力等の情報発信を強化し、都市イメージの向上・国際観光の振興を図った。 (1) MICE開催地としての魅力向上及び発信強化 14,848 (2) Red Bull Air Race 2015 開催に伴う観光PR 8,726
	16 千葉市民 花火大会開催	16,000 〔市費 16,000〕 1 市民に潤いと憩いの場を提供し、郷土意識の高揚と地域経済の活性化を図るため、千葉市民花火大会(幕張ビーチ花火フェスタ)を開催した。 観覧者数 約30万人
	17 千葉湊大漁まつり 開 催	3,000 〔市費 3,000〕 1 千葉市の海辺の魅力をPRしながら賑わいを創出するため、千葉県の手と大地の恵みを一堂に体験できる千葉湊大漁まつりを開催した。
	18 ホームタウン推進	8,634 〔市費 8,634〕 1 転入者観戦招待 1,080 2 ホームタウンキャンペーン 5,598 (1) ホームタウン千葉市デー(ジェフユナイテッド千葉) 2,304 (2) 千葉市スペシャルデー(千葉ロッテマリーンズ) 3,294 3 ホームタウンふれあいフェスタ他 1,956
(旧集客観光課)	19 集客プロモーション の 推 進 ＜ 拡 充 ＞	32,063 〔国費 19,337 諸収入 5 市費 12,721〕 1 メディアやWEBを通じて、地域の特色ある観光資源を活用した集客プロモーション活動の充実を行った。 (1) 体験型観光プラン集「千葉あそび」の製作 100,000部 (2) 観光PR大使「千葉シティ5BEACHエンジェルス」プロモーション (3) 海外インバウンドツーリズム推進協議会の開催 6回 (4) ウェブサイト「千葉おもてなしSHOPガイド」及び「ダイジェスト版パンフレット」の作成

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果																																																								
公 営 事 業 事 務 所	1 競輪開催	12,373,369																																																								
		<table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto;"> <tr> <td>事業収入</td> <td>11,735,834</td> <td>財産収入</td> <td>108,754</td> </tr> <tr> <td>繰越金</td> <td>528,781</td> <td></td> <td></td> </tr> </table>	事業収入	11,735,834	財産収入	108,754	繰越金	528,781																																																		
		事業収入	11,735,834	財産収入	108,754																																																					
		繰越金	528,781																																																							
		12,356,369																																																								
		1 競輪開催																																																								
		(1) 本場開催の状況(第7回は記念開催)																																																								
		<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th>回</th> <th>開催日数</th> <th>入場人員</th> <th>売上高</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>第1回</td><td>3日</td><td>2,922人</td><td>1,801,868</td></tr> <tr><td>第2回</td><td>3</td><td>2,890</td><td>98,271</td></tr> <tr><td>第3回</td><td>6</td><td>6,494</td><td>285,310</td></tr> <tr><td>第4回</td><td>3</td><td>3,301</td><td>761,792</td></tr> <tr><td>第5回</td><td>3</td><td>2,837</td><td>134,795</td></tr> <tr><td>第6回</td><td>3</td><td>3,015</td><td>105,097</td></tr> <tr><td>第7回</td><td>4</td><td>9,681</td><td>6,199,981</td></tr> <tr><td>第8回</td><td>3</td><td>3,038</td><td>693,192</td></tr> <tr><td>第9回</td><td>3</td><td>3,189</td><td>580,991</td></tr> <tr><td>第10回</td><td>3</td><td>4,995</td><td>134,884</td></tr> <tr><td>第11回</td><td>6</td><td>7,335</td><td>957,215</td></tr> <tr><td>第12回</td><td>6</td><td>7,440</td><td>320,162</td></tr> <tr><td>計</td><td>46</td><td>57,137</td><td>12,073,558</td></tr> </tbody> </table>	回	開催日数	入場人員	売上高	第1回	3日	2,922人	1,801,868	第2回	3	2,890	98,271	第3回	6	6,494	285,310	第4回	3	3,301	761,792	第5回	3	2,837	134,795	第6回	3	3,015	105,097	第7回	4	9,681	6,199,981	第8回	3	3,038	693,192	第9回	3	3,189	580,991	第10回	3	4,995	134,884	第11回	6	7,335	957,215	第12回	6	7,440	320,162	計	46	57,137	12,073,558
		回	開催日数	入場人員	売上高																																																					
		第1回	3日	2,922人	1,801,868																																																					
第2回	3	2,890	98,271																																																							
第3回	6	6,494	285,310																																																							
第4回	3	3,301	761,792																																																							
第5回	3	2,837	134,795																																																							
第6回	3	3,015	105,097																																																							
第7回	4	9,681	6,199,981																																																							
第8回	3	3,038	693,192																																																							
第9回	3	3,189	580,991																																																							
第10回	3	4,995	134,884																																																							
第11回	6	7,335	957,215																																																							
第12回	6	7,440	320,162																																																							
計	46	57,137	12,073,558																																																							
※売上高については専用場外、場外車券売場(3施設)を含む																																																										
(2) 場外開催の状況																																																										
<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th>開催日数</th> <th>入場人員</th> <th>売上高</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>328日</td> <td>364,518人</td> <td>4,220,145</td> </tr> </tbody> </table>	開催日数	入場人員	売上高	328日	364,518人	4,220,145																																																				
開催日数	入場人員	売上高																																																								
328日	364,518人	4,220,145																																																								
(ナイター場外開催 95日)																																																										
※開催日数、入場人員については、併売を除く																																																										
2 新規ファン獲得対策																																																										
(1) けいりん体験ツアー	10回																																																									
(2) 自転車レース(弱虫ペダル)	1回																																																									
(3) 六大学対抗戦	1回																																																									
3 一般会計繰出金	17,000																																																									

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果																																							
地方卸売市場	1 市場運営	909,098			<table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding: 2px;">事業収入</td> <td style="padding: 2px; text-align: right;">483,934</td> <td style="padding: 2px;">財産収入</td> <td style="padding: 2px; text-align: right;">15,336</td> </tr> <tr> <td style="padding: 2px;">繰入金</td> <td style="padding: 2px; text-align: right;">189,960</td> <td style="padding: 2px;">諸収入</td> <td style="padding: 2px; text-align: right;">215,868</td> </tr> <tr> <td style="padding: 2px;">市債</td> <td style="padding: 2px; text-align: right;">4,000</td> <td></td> <td></td> </tr> </table>	事業収入	483,934	財産収入	15,336	繰入金	189,960	諸収入	215,868	市債	4,000																										
	事業収入	483,934	財産収入	15,336																																					
	繰入金	189,960	諸収入	215,868																																					
	市債	4,000																																							
1 業務運営	904,292																																								
運営状況																																									
	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr> <th colspan="2" rowspan="2">区 分</th> <th colspan="3">平成27年度</th> </tr> <tr> <th>開市日数</th> <th>取扱数量(t)</th> <th>取扱金額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td rowspan="3" style="writing-mode: vertical-rl;">青果部</td> <td>野菜</td> <td rowspan="2">268日</td> <td>95,960</td> <td>15,289,503</td> </tr> <tr> <td>果実</td> <td>25,822</td> <td>8,908,130</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td style="border: none;"></td> <td>121,783</td> <td>24,197,633</td> </tr> <tr> <td rowspan="4" style="writing-mode: vertical-rl;">水産物部</td> <td>鮮魚</td> <td rowspan="3">270日</td> <td>7,887</td> <td>6,881,804</td> </tr> <tr> <td>冷凍魚</td> <td>3,161</td> <td>3,798,881</td> </tr> <tr> <td>塩干及び加工品</td> <td>4,592</td> <td>3,844,895</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td style="border: none;"></td> <td>15,642</td> <td>14,525,581</td> </tr> <tr> <td colspan="2">合 計</td> <td style="border: none;"></td> <td>137,425</td> <td>38,723,215</td> </tr> </tbody> </table>	区 分		平成27年度			開市日数	取扱数量(t)	取扱金額	青果部	野菜	268日	95,960	15,289,503	果実	25,822	8,908,130	計		121,783	24,197,633	水産物部	鮮魚	270日	7,887	6,881,804	冷凍魚	3,161	3,798,881	塩干及び加工品	4,592	3,844,895	計		15,642	14,525,581	合 計			137,425	38,723,215
区 分				平成27年度																																					
		開市日数	取扱数量(t)	取扱金額																																					
青果部	野菜	268日	95,960	15,289,503																																					
	果実		25,822	8,908,130																																					
	計		121,783	24,197,633																																					
水産物部	鮮魚	270日	7,887	6,881,804																																					
	冷凍魚		3,161	3,798,881																																					
	塩干及び加工品		4,592	3,844,895																																					
	計		15,642	14,525,581																																					
合 計			137,425	38,723,215																																					
	<p>※種別毎に表示単位未満を切り捨ててあるので、計・合計と一致しない場合がある。</p>																																								
	<p>2 水産物部冷蔵庫棟冷凍設備・青果部定温庫棟冷蔵設備改修実施設計</p> <p style="text-align: right;">4,806</p>																																								

農 政 部

1 一般会計

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果														
農 政 課	1 地産地消推進	<p style="text-align: right;">1,085</p> <p style="text-align: center;">〔国費 785 市費 300〕</p> <p>1 地産地消推進</p> <p>(1) 地産地消キャンペーン 14回</p> <p>(2) 区役所朝市(月1回) 3か所</p> <p>(3) 学校給食生産者出張授業 5回</p> <p>(4) 学校給食への市内産農産物の供給 9品目</p> <p>(5) 千葉県産農産物生産者認証制度推進 認証者数 184人</p> <p>(6) ブランド化推進 土気からし菜 他</p> <p style="padding-left: 20px;">< 新規 ></p> <p style="padding-left: 20px;">< 新規 ></p> <p>(7) 産地見学会・交流会 2回</p> <p>(8) 市内飲食店との意見交換会 1回</p>														
	2 優良農地保全集積	<p style="text-align: right;">10,949</p> <p style="text-align: center;">〔県費 6,462 諸収入 425 市費 4,062〕</p> <p>1 農業経営基盤強化促進対策 477</p> <p>経営感覚に優れた認定農業者を確保・育成するため、経営改善の取り組みを支援した。</p> <p>2 多面的機能支払交付金 8,604</p> <p>農業者と地域住民が共同で、農地・農業用水などの資源及び農村環境を保全管理する活動に対し、支援を行った。</p> <p>3 農用地利用増進 1,868</p> <table border="1" style="margin-left: 40px;"> <thead> <tr> <th>区 分</th> <th>対象面積(a)</th> <th>補助金額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>認定農業者・新規就農者集積推進費</td> <td style="text-align: center;">645</td> <td style="text-align: center;">1,569</td> </tr> <tr> <td>地域担い手集積推進費</td> <td style="text-align: center;">55</td> <td style="text-align: center;">44</td> </tr> <tr> <td>再設定推進費</td> <td style="text-align: center;">403</td> <td style="text-align: center;">255</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">計</td> <td style="text-align: center;">1,103</td> <td style="text-align: center;">1,868</td> </tr> </tbody> </table>	区 分	対象面積(a)	補助金額	認定農業者・新規就農者集積推進費	645	1,569	地域担い手集積推進費	55	44	再設定推進費	403	255	計	1,103
区 分	対象面積(a)	補助金額														
認定農業者・新規就農者集積推進費	645	1,569														
地域担い手集積推進費	55	44														
再設定推進費	403	255														
計	1,103	1,868														
農 政 課 ・ 農 政 セ ン タ ー	3 都市農業対策	<p style="text-align: right;">700</p> <p style="text-align: center;">〔市費 700〕</p> <p>1 都市農業対策</p> <p>(1) 観光農園の身障者トイレの設置 1か所</p> <p>(2) 市民農園利用者養成講座開催</p>														

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果										
農政課	4 緑農住区 土地基盤整備	9,908 〔市債 9,000 市費 908〕 1 緑農住区土地基盤整備事業 道路整備工事（椎名崎町） 延長 68m										
	5 土地改良整備	2,108 〔市費 2,108〕 1 土地改良整備 かんがい排水対策事業補助金										
	6 農道整備	7,776 〔市債 5,000 市費 2,776〕 1 農道整備 舗装工事（小食土町他1か所） 延長325m										
	7 農業用排水対策	8,682 〔市費 8,682〕 1 農業用水源対策補助 電気料補助 井戸 157本 千葉市長作土地改良区他 35団体										
農政センター	8 農業生産団地育成	10,993 〔市費 10,993〕 1 農業生産団地育成補助 5,075 <table border="1"><thead><tr><th>事業名</th><th>事業内容</th><th>事業費</th><th>補助金</th><th>交付先</th></tr></thead><tbody><tr><td>生産近代化 機械施設整備</td><td>農業用機械施設整備 5経営体</td><td>10,417</td><td>5,075</td><td>認定農業者</td></tr></tbody></table> 2 営農指導の充実 5,918 生産性の向上を図るため、土壌の物理性診断とともに技術指導を行った。 < 新規 > 専任アドバイザーの配置 1名 物理性診断 31か所	事業名	事業内容	事業費	補助金	交付先	生産近代化 機械施設整備	農業用機械施設整備 5経営体	10,417	5,075	認定農業者
	事業名	事業内容	事業費	補助金	交付先							
生産近代化 機械施設整備	農業用機械施設整備 5経営体	10,417	5,075	認定農業者								

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果								
農政センター	12 農業後継者対策	<p style="text-align: right;">562</p> <p style="text-align: right;">〔市費 562〕</p> <hr/> <p>1 定年帰農者等研修 277 農家出身者で農業に意欲のある定年退職者等を対象に基礎的な農業知識の習得や栽培実習の研修を行った。(研修生 10人)</p> <p>2 農業資金利子補給 275 貸付限度額：1,800万円、対象年齢：55歳以下</p> <table border="1" data-bbox="608 636 1430 725"> <thead> <tr> <th>区 分</th> <th>件 数</th> <th>融 資 残 高</th> <th>利子補給金</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>農業後継者対策資金</td> <td>5 件</td> <td>24,909</td> <td>275</td> </tr> </tbody> </table> <p>3 あととりスキルアップ研修 10 農業後継者(あととり)を対象に、栽培技術の習得を目的とした研修を行った。</p>	区 分	件 数	融 資 残 高	利子補給金	農業後継者対策資金	5 件	24,909	275
	区 分	件 数	融 資 残 高	利子補給金						
	農業後継者対策資金	5 件	24,909	275						
13 いずみグリーンビレッジ	<p style="text-align: right;">54,382</p> <p style="text-align: right;">〔市費 54,382〕</p> <hr/> <p>1 市民参加促進 245 自然観察会・歴史探索・ワークショップ等</p> <p>2 拠点施設の管理運営 54,137 (富田、下田、中田都市農業交流センター)</p>									
14 農業版ハローワーク	<p style="text-align: right;">54</p> <p style="text-align: right;">〔市費 54〕</p> <hr/> <p>1 農業版ハローワーク 農家で働いてみたい市民と労働力を必要とする農家とを結びつけ、農家の労働力確保を支援した。 また、農業ボランティア希望者の登録もあわせて実施した。 (登録状況：市民199人・農家41戸)</p>									

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果																
農政センター	15 森林振興対策	<p style="text-align: right;">6,513</p> <p style="text-align: center;">〔 県 費 1,815 市 費 4,698 〕</p> <hr/> <p>1 優良森林整備 3,953 森林を適正に管理することにより樹木の良好な生育を促進し、都市住民への憩いの場の提供や災害防止など森林の持つ公益的機能の発揮を図った。 ・造林 2.23ha、下刈り 29.76ha、枝打ち 2.73ha、間伐 0.34ha</p> <p>2 被害森林再生・資源循環促進 272 サンプスギの溝腐れ病による被害林の再生を図るための整備と再生によって生産された木材利用を行った。 ・伐倒 0.11ha、植栽 0.65ha</p> <p>3 森林振興推進 2,288 森林整備の担い手組織である森林組合の育成強化に対する助成を行うとともに、森林ボランティアや企業等の活動団体の技術向上並びに安全知識習得の研修を実施した。</p>																
	16 農業金融対策	<p style="text-align: right;">176</p> <p style="text-align: center;">〔 市 費 176 〕</p> <hr/> <p>1 農業金融対策 各種農業資金利子補給</p> <table border="1" data-bbox="608 1265 1430 1447"> <thead> <tr> <th>区 分</th> <th>件 数</th> <th>融 資 残 高</th> <th>利子補給金</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>農業近代化資金</td> <td>6 件</td> <td>15,170</td> <td>113</td> </tr> <tr> <td>農業経営基盤強化資金</td> <td>2 件</td> <td>14,170</td> <td>63</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>8 件</td> <td>29,340</td> <td>176</td> </tr> </tbody> </table>	区 分	件 数	融 資 残 高	利子補給金	農業近代化資金	6 件	15,170	113	農業経営基盤強化資金	2 件	14,170	63	計	8 件	29,340	176
	区 分	件 数	融 資 残 高	利子補給金														
農業近代化資金	6 件	15,170	113															
農業経営基盤強化資金	2 件	14,170	63															
計	8 件	29,340	176															
17 有害鳥獣対策	<p style="text-align: right;">2,478</p> <p style="text-align: center;">〔 県 費 915 市 費 1,563 〕</p> <hr/> <p>1 有害鳥獣対策 農作物の安定生産、農家の経営安定を図るため、千葉市鳥獣被害防止対策協議会による地域の農家や農業関係団体等と一体となった総合的な被害対策を行った。</p> <p>ハクビシン 箱わな設置 23基 イノシシ 箱わな設置 3基 電気柵設置 984m カラス 追い払い器具 10巻</p>																	

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果					
農政センター・農政課	18 水田農業振興	7,975					
		〔 県費 2,519 市費 5,456 〕					
		1 水稲共同防除		2,530			
		(1)水稲共同防除事業における防除経費の一部を補助					
		事業内容		事業費	補助金	交付先	
		無人ヘリ防除	イモチ病 ウンカ カメ虫	512 ha	17,173	2,500	千葉県植物防疫協会
		地上防除		40			
		計		552	17,173	2,500	
		(2)千葉県植物防疫協会負担金					
		2 水田農業構造改革対策		2,611			
需要に応じた生産の促進と水田農業全体の所得向上により、農業経営の安定を図るため、水田を有効活用する経営所得安定対策等を行った。							
実施状況							
作付目標面積		実施面積	達成率				
739.9ha		696.6ha	94.1%				
3 耕作放棄地整備		2,834					
荒廃した農地に対し、除草や耕起、整地などを行う再生整備とともに、未然防止する対策を支援した。							
再生整備		69 a					
大型草刈機購入		1 台					
農政センター	19 環境保全型農業推進	4,833					
		〔 県費 574 市費 4,259 〕					
		1 環境保全型農業推進		3,640			
		土壌診断業務		1,091検体			
		2 環境保全型農業推進補助		1,193			
事業内容		事業費	補助金	交付先			
環境保全型農業直接支援対策	554a	1,740	1,193	千葉県廃プラスチック協議会他4団体			
園芸用廃プラスチック処理対策	24.7t						

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果			
農 政 セ ン タ ー	20 流通体制確立対策	17,254			
		〔市費 17,254〕			
		1 野菜価格安定対策補助		15,634	
		事業内容	事業費	補助金	交付先
		イチゴ他15品目 (補償金)	23,064	15,144	千葉県野菜価格安定 対策協議会
		(事務費)	1,891	490	
		計	24,955	15,634	
		2 野菜生産出荷安定対策補助		1,620	
		事業内容	事業費	補助金	交付先
		春夏ニンジン他5品目	7,924	1,620	千葉県野菜価格安定 対策協議会
21 乳牛育成牧場管理運営	35,789				
	〔財産収入 771 市費 35,018〕				
	1 乳牛育成牧場管理運営 酪農の振興を図るため、乳用資源の確保と受精卵移植による乳牛の改良・増殖等を推進した。				